2025年５月７日

各 位

会 社 名 日本たばこ産業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺畠 正道

 （コード番号：2914  東証 プライム）

問合せ先 ＩＲ広報部（TEL 03-6636-2914（代表））

連結子会社の異動（子会社株式の譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、塩野義製薬株式会社（以下「公開買付者」といいます。）との間で、

①公開買付者が実施する当社の連結子会社である鳥居薬品株式会社（以下「鳥居薬品」といいます。）の普通株

式（以下「鳥居薬品株式」といいます。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に、当社

が所有する鳥居薬品株式の全てを応募しないこと、②本公開買付け成立後に、鳥居薬品の株主を当社及び公開

買付者のみとするための手続（鳥居薬品株式の併合（以下「本株式併合」といいます。）を含みます。）を実施

すること、並びに③鳥居薬品が実施する自己株式取得により、当社が所有する鳥居薬品株式を鳥居薬品に譲渡

すること（以下「本株式譲渡」といい、これらの取引その他これらに関連して必要となる一連の取引等を総称

して「本取引」といいます。）等に関する公開買付けに係る合意書（以下「本合意書」といいます。）を締結す

ることを決議し、本合意書を締結しました。本取引により、当社は所有する鳥居薬品株式の全てを譲渡するこ

ととなり、鳥居薬品は当社の連結子会社ではなくなる予定ですので、下記のとおりお知らせします。

なお、本取引の詳細につきましては、鳥居薬品の本日付プレスリリース「塩野義製薬株式会社による当社株

式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」をご参照ください。

記

１．異動の理由及び方法

当社は 1987年より医薬事業（以下「本事業」といいます。）に参入し、1998年には鳥居薬品をグループ会社

に迎え、主に当社が研究開発を行う一方で、鳥居薬品が製造・販売及びプロモーション活動を担い、両社で一

体的なバリューチェーンを構築することで効率的な協業体制を確立してまいりました。また、両社は、機能分

担による効率面だけでなく、共同開発や効果的な MR活動のための連携等、技術・知見の相互活用や人財交流を

通じて様々な面でグループシナジーを発揮してまいりました。

今般、当社は本日開示した「会社分割（簡易吸収分割）による当社医薬事業の塩野義製薬株式会社への承継

に関するお知らせ」のとおり、本事業を会社分割（簡易吸収分割）により、公開買付者へ承継することといた

しました。

当社グループがこれまで培ってきた創薬力を更に発展させ、医薬品をより多くの患者様に届けるためには、

本事業と鳥居薬品について双方の価値を見出し、かつ新薬創出に重点を置く製薬企業の下で事業展開を行うこ

とが最善の選択と判断し、本事業を公開買付者に承継すると共に、鳥居薬品株式の公開買付けに係る本合意書

を締結することといたしました。本取引の完了後、鳥居薬品は当社の連結子会社から外れることとなります。

２．異動する子会社（鳥居薬品）の概要

（１） 名 称 鳥居薬品株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋本町三丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 紳雅

（４） 事 業 内 容 医薬品の製造・販売

（５） 資 本 金 5,190百万円（2025年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1921年 11月１日

（７）

大株主及び持株比率

（2024年 12月 31日現

在）（注１）

日本たばこ産業株式会社 54.77％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.15％

立花証券株式会社 3.20％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 2.50％

CEPLUX- THE INDEPENDENT UCITS PLATFORM 2

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）
1.60％

東海東京証券株式会社 1.15％

鳥居薬品従業員持株会 0.96％

BNP PARIBAS LONDON BRANCH FOR PRIME BROKERAGE

CLEARANCE ACC FOR THIRD PARTY

（常任代理人 香港上海銀行東京支店）

0.90％

松井証券株式会社 0.88％

RE FUND 107-CLIENT AC

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）
0.86％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、鳥居薬品の株式を 15,398,800 株（持株比率：

54.78％）所有しております。（2025年３月 31日現在）

人 的 関 係

鳥居薬品の取締役１名は、当社の元従業員です。また、当

社は鳥居薬品に出向者 37名を派遣しており、鳥居薬品の

従業員 35名の出向を受け入れています。

（2024年 12月 31日現在）

取 引 関 係
医療用医薬品の共同開発並びに製造、販売及びプロモー

ション業務（当社製品を含みます。）を行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

鳥居薬品は当社の連結子会社であり、関連当事者に該当

します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期

（百万円）
2022年 12期 2023年 12期 2024年 12期

 純 資 産 119,224 120,134 121,533

 総 資 産 133,689 133,432 140,664

 １株当たり純資産（円） 4,243.08 4,274.45 4,323.33

 売 上 高 48,896 54,638 60,426

 営 業 利 益 5,540 5,035 6,798

 経 常 利 益 5,537 5,307 6,926

 当 期 純 利 益 3,944 4,119 5,042

 １株当たり当期純利益（円） 140.39 146.60 179.38

 １株当たり配当金（円） 100 120 120

（注１）「（７）大株主及び持株比率（2024年 12月 31日現在）」の記載は、鳥居薬品が 2025年３月 27日付で

提出した第 133期有価証券報告書より引用しております。

３．公開買付者の概要

（１） 名 称 塩野義製薬株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区道修町３丁目１番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 CEO  手代木 功

（４） 事 業 内 容 医療用医薬品の研究開発、仕入、製造、販売及びこれらの付随業務

（５） 資 本 金 21,279百万円（2024年 12月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1919年６月５日

（７） 資 本 合 計 1,362,606百万円（2024年 12月 31日現在）

（８） 資 産 合 計 1,516,585百万円（2024年 12月 31日現在）

（９）

大株主及び持株比率

（2024 年９月 30 日現

在）（注１）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 18.55％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 8.50％

住友生命保険相互会社 6.49％

株式会社 SMBC信託銀行（株式会社三井住友銀行退職給付信

託口）
3.30％

日本生命保険相互会社 2.93％

BANK OF CHINA (HONG KONG) LIMITED-PING AN LIFE

INSURANCE COMPANY OF CHINA, LIMITED

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）

2.21％

STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234
（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

2.15％

JPモルガン証券株式会社 1.60％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

（常任代理人：株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.36％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103

（常任代理人：株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.17％

（10）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注１）「（９）大株主及び持株比率（2024年９月 30日現在）」の記載は、公開買付者が 2024年 11月８日付で

提出した第 160期半期報告書より引用しております。

４．本取引による譲渡株式数、譲渡価額及び本取引前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

15,398,800株

（議決権の数：153,988個）

（議決権所有割合：54.84％）（注１）

（２） 譲渡株式数（予定）
15,398,800株（注２）

（議決権の数：153,988個）

（３） 譲渡価額（予定） 70,342百万円（注３）

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.00％）

（注１）議決権所有割合は、鳥居薬品が 2025年３月 27日付で提出した第 133期有価証券報告書に記載された

総株主の議決権の数（280,817 個）に対する割合（小数点以下第三位を四捨五入）を記載しておりま

す。以下同じです。

（注２）実際の譲渡株式数は本株式併合により変動する予定ですが、当社は所有する全ての鳥居薬品株式を譲

渡することを予定しております。

（注３）参考値として譲渡予定株式数（15,398,800株）に 4,568円を乗じた金額を記載しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年５月７日

（２） 本 合 意 書 締 結 日 2025年５月７日

（３） 本 公 開 買 付 け に

係る公開買付期間
2025年５月８日から 2025年６月 18日（予定）

（４） 本 株 式 併 合 の

効 力 発 生 日
2025年９月（予定）

（５） 本株式譲渡実行日 2025年９月（予定）

６．今後の見通し

2025 年 12 月期当社連結業績における親会社の所有者に帰属する当期利益への影響は、本株式譲渡により約

130 億円の増加、本日別途公表の会社分割による医薬事業の承継により約 180 億円の減少、これら取引等の合

算で約 60億円の減少となる見通しです。

なお、2025 年 12 月期連結業績見込については精査中であり、2025 年 12 月期第１四半期決算公表時点にお

きましては、2025年 12月期の連結業績見込に修正はございません。

これら取引等が予定通り進捗した場合、2025年 12月期第３四半期から鳥居薬品を含む医薬事業は非継続事

業に分類される見込みであり、上記の約 60億円の減少についても非継続事業にて計上する予定です。当期配

当の算定にあたっては継続事業ベースでの配当性向を基に決定する予定であることから、当該取引による配当

への影響はございません。

以 上